6

   [image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   07.07.2023  № 872
р.п.юбытино
        Об утверждении технического задания на корректировку «Инвестиционная программа в отношении системы водоснабжения, находящейся на территории Любытинского сельского поселения Любытинского       муниципального района Новгородской области, на 2021-2025 годы»
В соответствии с  федеральными законами  от 30 декабря 2004  года
№ 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций  коммунального
комплекса»,  от 07декабря 2011 года № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоот-

ведении», от 21 июня 2005 года № 115-ФЗ « О концессионных соглашениях»,
постановлением Правительства Российской Федерации   от 29.07.2013 № 641
«Об инвестиционных и производственных  программах   организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Министерства регионального развития   Российской Федерации от 10.10.2007№ 100 «Об утверждении   методических  рекомендаций   по подготовке  технических заданий по   разработке     инвестиционных программ  организаций коммунального   комплекса»,    постановлением   Администрации   Любытинского муниципального  района от  22.12.2017 № 1353  «Об утверждении схемы водоснабжения  Любытинского  муниципального района  на 2017-2021  годы  и   на период до 2030 года Администрация Любытинскогомуниципального районаПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить прилагаемое техническое задание на  корректировку   «Инвестиционной  программы в   отношении системы водоснабжения,  находящейся на территории Любытинского сельского поселения Любытинского муниципального района Новгородской области, на 2021-2025 годы».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте  Администрации Любытинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Первый заместитель
Главы администрации                                              С.В. Матвеева

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района от 07.07.2023 №872
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на корректировку «Инвестиционной программы

в отношении системы водоснабжения, находящейся   на территории   Любытинского сельского поселения, Любытинского муниципального района, Новгородской области на 2021-2025 годы»

Техническое задание на корректировку инвестиционной программы ООО «Любытинское ВКХ» на 2021 - 2025 годы (далее - Техническое задание) разработано в соответствии со следующими законодательными и правовыми актами:

- Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Федеральный закон от 21.06.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

- Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

-Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- Приказ министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

- Приказ министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

-Приказ Министерства строительства и жилищного коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.04.2014 года № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей»;

- Постановление Администрации Любытинского муниципального района от 22.12.2017 № 1353 «Об утверждении схемы водоснабжения Любытинского муниципального района на 2017-2021гг и на период до 2030 года»;

- Федеральный Закон от 02.07.2021 № 307-ФЗ «О внесении изменения в статью 174.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости корректировки инвестиционной программы.

Основной целью корректировки «Инвестиционной программы

в отношении системы водоснабжения, находящейся   на территории   Любытинского сельского поселения, Любытинского муниципального района, Новгородской области на 2021-2025 годы»  является перенос сроков выполнения мероприятий, включенных в Инвестиционную программу и планируемых к выполнению в 2023 году на более поздний срок.

В рамках приведения в соответствие Концессиионного соглашения  № 1 от 01.11.2019 года и Инвестиционной программы в отношении сроков реконструкции объекта возникла необходимость корректировки действующей Инвестиционной программы.

Цель корректировки:  Изменение графика мероприятий, а именно, перенос сроков мероприятия ввода в эксплуатацию с 2023 года на 2024 год.

2.Цели и  задачи

              Инвестиционной программы

2.1.  Основными Целями и задачами  Инвестиционной программы являются:

- повышение безопасности для проживающего на Любытинского сельского поселения населения, за счет доведения качества подаваемой через централизованные сети водоснабжения питьевой воды до требований СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

- обеспечение надежной эксплуатации объектов водоснабжения с применением прогрессивных технологий, современных материалов и оборудования, повышение энергоэффективности.

2.2. Задачи разработки и реализации Инвестиционной программы:

- осуществить реконструкцию участка сети водопровода;

- обеспечить баланс интересов между ресурсоснабжающей организацией и потребителями коммунальной услуги.

3.Плановые значения показателей   надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованной
системы водоснабжения

   Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:

	Ед.

изм
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Удельный расход электрической

энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовке питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть воды
	кВт*ч/к

уб. м
	1,51
	1,51
	1,51
	1,51
	1,51

	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в сеть
	%

	8,9

	8,9

	8,9
	8,9
	8,9

Показатели качества питьевой воды

	Ед.

изм
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения

  в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%

	45
	45
	42
	42
	40

	 Доля проб питьевой   воды в   распределительной водопроводной сети, не соответствующей установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%

	2,5

	2,5

	2,5
	2,5
	2,5

Показатель надежности и бесперебойности централизованных

                   систем холодного водоснабжения

	Ед.

изм
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушениях на объектах централизованной системы холодного водоснабжения,

принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год
	Ед/км

	0,9
	0,9
	0,8
	0,8
	0,8

 4.Перечень мероприятий по реконструкции объекта водоснабжения, подлежащих включению в Инвестиционную программу

        4.1. В связи с корректировкой Инвестиционной программы  следует  внести следующие изменения:

       В  графике  реализации мероприятий инвестиционной программы,  включая график ввода объектов централизованных систем холодного водоснабжения в эксплуатацию изменить  крайний срок реконструкции объектов - участка водопроводной сети по ул. Гагарина от водоочистных сооружений по ул. М. Карповой «Струя» до ул. Транспортной, с изменением местоположения участка сети, с целью переноса коммуникаций с участков, принадлежащих гражданам на праве собственности.  центрального холодного водоснабжения  с 2023 года 2024 год.

     Перенести  срок завершения строительства и ввод объектов в эксплуатацию на 2024 год.

     Перенос сроков выполнения мероприятий осуществляется без изменения источников финансирования.